
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 190 del 17/07/2024
PROPOSTA N. 463 del 17/07/2024

OGGETTO: “LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  VIABILITA'  COMUNALE  (CUP
C47H23001900002)”.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €.  150.000,00.  DETERMINA  A
CONTRARRE. PROVVEDIMENTI.

Premesso:

-  che  con  nota  dell’11  Novembre  2023,  Prot.  7325,  la  Regione  Abruzzo  -  Dipartimento  Infrastrutture  e  Trasporti

comunicava al Comune di Basciano l’assegnazione di un contributo di  €. 150.000,00 per l’esecuzione dei “Lavori di

messa in sicurezza viabilità comunale”, giusta DGR nº715 del 26/10/2023;

- che con la richiamata nota dell’11 Novembre 2023, Prot. 7325, la Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture e

Trasporti richiedeva la trasmissione di documentazione integrativa;

- che con nota del 29 Marzo 2024, Prot. 1886, la Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti trasmetteva

al Comune di Basciano la Convenzione da sottoscrivere, regolanti i rapporti tra il Comune e la Regione Abruzzo;

- che in data 10.04.2024 è stata sottoscritta tra la Regione Abruzzo e il Comune di Basciano (TE) la Convenzione

regolante  l’intervento  denominato  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  viabilità  comunale”  CUP  C47H23001900002,

dell’importo complessivo di €. 150.000,00;

CONSIDERATO che con Deliberazione di  Giunta Comunale nº131 del  13 Novembre 2023, esecutiva ai  sensi  di

Legge,  si  adottava  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2024/2025/2026  ed  elenco  annuale  2024,   dove  si

procedeva  ad  inserire  l’opera  pubblica  denominata  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  viabilità  comunale  (CUP

C47H23001900002)”, finanziato con la Legge n.145/2018 annualità 2024, in capo al Servizio Infrastrutture, di cui alla

D.G.R. n.715 del 26.10.2024;

ACCERTATO che  il  costo  complessivo  dell’intervento  pari  ad  €.  150.000,00 veniva  assicurato  con  contributo

concesso  dalla  Regione  Abruzzo  –  Dipartimento  Infrastrutture  e  Trasporti,  regolarmente  collocato  nel  bilancio  di

previsione 2024 al Capitolo 2840/4;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) redatto dall’arch. Filomena Sperandii dell’Area Tecnica

del  Comune di  Basciano  e  rimesso  in  data  29  Marzo  2024,  relativo  ai  "Lavori  di  messa  in  sicurezza  viabilità

comunale (CUP C47H23001900002)" dell’importo complessivo di  €. 150.000,00,  che si  componeva dei  seguenti

allegati:

Allegato 1 - Relazione tecnica generale;

Allegato 2 - Quadro economica;

Allegato 3 - Elaborati grafici;

Allegato 4 - Elenco prezzi unitari;

Allegato 5 - Computo metrico estimativo;

Allegato 6 - Stima incidenza manodopera;

Allegato 7 - Stima incidenza sicurezza;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 1 di 6



ACCERTATO che  il  PFTE,  denominato  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  viabilità  comunale  (CUP

C47H23001900002)”, prevedeva l’esecuzione delle seguenti lavorazioni:

 Intervento “1” - Strada Comunale “Contrada Villa Portone”

L’intervento sarà realizzato mediante pulizia del tratto stradale, fresatura sede stradale e successivo strato di

pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

 Intervento “2” - Strada Comunale “Contrada Piane Mulino”

L’intervento sarà realizzato mediante pulizia del tratto stradale, fresatura sede stradale e successivo strato di

pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

 Intervento “3” - Strada Comunale “Contrada Villa Frio”

L’intervento  sarà  realizzato  mediante  pulizia  del  tratto  stradale,  fresatura  di  attacchi,  ricarichi  con

conglomerato bituminoso per riprofilatura depressioni su carreggiata e successivo strato di pavimentazione in

conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

 Intervento “4” - Strada Comunale “Via Vomano”

L’intervento sarà realizzato mediante pulizia del tratto stradale,  fresatura di attacchi e successivo strato di

pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

 Intervento “5” - Strada Comunale “Centro storico”

L’intervento  sarà  realizzato  mediante  pulizia  del  tratto  stradale,  fresatura  di  attacchi,  ricarichi  con

conglomerato bituminoso per riprofilatura depressioni su carreggiata e successivo strato di pavimentazione in

conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

 Intervento “6” - Strada Comunale “Via Madonna delle Grazie”

L’intervento  sarà  realizzato  mediante  pulizia  del  tratto  stradale,  fresatura  di  attacchi,  ricarichi  con

conglomerato bituminoso per riprofilatura depressioni su carreggiata e successivo strato di pavimentazione in

conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”.

VISTO il rapporto istruttorio predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, geom. Donato

D’Evangelista;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n°31 del 13 Aprile 2024 veniva approvato il progetto di

fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  ai   “Lavori  di  messa  in  sicurezza  viabilità  comunale  (CUP

C47H23001900002)”  dell’importo  complessivo  di  €.  150.000,00 di  cui  €.  124.555,36 per  lavori,  comprensivi  di

incidenza della manodopera e oneri della sicurezza, ed €. 25.444,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione,

redatto dall’arch. Filomena Sperandii dell’Area Tecnica del Comune di Basciano (TE) e rimesso in data 29 Marzo 2024;

VISTA la Determina nº66/DPE018 dell’11 Aprile 2024 del  Dipartimento Infrastrutture Trasporti  -  Viabilità,  con la

quale è stato erogato il primo acconto del 40% (di €. 60.000,00);

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’arch. Filomena Sperandii dell’Area Tecnica del Comune di Basciano e rimesso

in data 31 Maggio 2024, relativo ai  "Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale (CUP C47H23001900002)"

sempre dell’importo complessivo di €. 150.000,00, che si componeva dei seguenti allegati:

 All_01 - Relazione Tecnica Generale;

 All_02 - Quadro Economico;
 All_03 - Elaborati Grafici;
 All_04 - Elenco Prezzi;
 All_05 - Computo Metrico Estimativo;
 All_06 - Stima Incidenza Manodopera;
 All_07 - Stima Incidenza Sicurezza;
 All_08 - Piano di Manutenzione;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 2 di 6



 All_09 - Capitolato Speciale D’Appalto;
 All_10 - Piano di Sicurezza e Coordinamento;
 All_11 - Cronoprogramma;
ACCERTATO che il  predetto progetto esecutivo, denominato  “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale

(CUP C47H23001900002)”, prevedeva l’esecuzione delle medesime lavorazioni già ricomprese nel PFTE, approvato

con Deliberazione di Giunta Comunale nº31 del 13 Aprile 2024, esecutiva ai sensi di Legge;

DATO ATTO che il  quadro economico del progetto esecutivo relativo ai  "Lavori di messa in sicurezza viabilità

comunale (CUP C47H23001900002)" dell’importo complessivo di €. 150.000,00, era il seguente:

A 1) Importo dei lavori a base d’asta €.   108.122,80
A 2) Incidenza della manodopera €.     12.440,78
A 3) Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta) €.       3.991,78
A 4) SOMMANO COMPLESSIVAMENTE I LAVORI (A1+A2+A3) €.   124.555,36

SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B 1) - per spese tecniche €.      8.000,00
B 2) - per CNPAIA 5% €.         400,00
B 3) - per IVA 22% sulle spese tecniche e CNPAIA €.      1.848,00
B 4) - per Fondo per funzioni tecniche (2% - art. 45 D. Lgs. 36/20123) €.      2.491,10
B 5) - per I.V.A. 10% su Euro 124.555,36 = Euro 12.455,54 €.    12.455,54
B 6) - per contributo ANAC €.         250,00

TOTALE IN AMMINISTRAZIONE €.     25.444,64
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO €.   150.000,00

VISTO il rapporto istruttorio predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché RUP dell’opera di che trattasi,

geom. Donato D’Evangelista;

VISTO il verbale di verifica/validazione predisposto dal Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che gli allegati tecnici del progetto trasmesso sono da ritenersi adeguatamente sviluppati, ai sensi

dell’art. 41, comma 8, del Decreto Legislativo del 31 Marzo 2024 nº36 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n°51 del 08 Giugno 2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la

quale venne approvato il  progetto esecutivo relativo ai  “Lavori  di  messa in sicurezza viabilità  comunale (CUP

c47h23001900002)”  dell’importo  complessivo  di  €.  150.000,00 di  cui  €.  108.122,80 per  lavori  a  base  d’asta

assoggettati a ribasso, €. 12.440,78 per incidenza della manodopera, €. 3.991,78 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso d’asta ed €. 25.444,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’arch. Filomena Sperandii,

dell’Area Tecnica del Comune di Basciano e rimesso in data 31 Maggio 2024;

ACCERTATA la necessità di procedere all’esecuzione dei predetti “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale

(CUP c47h23001900002)”;

RILEVATO che l’opera di che trattasi, dell’importo complessivo di  €. 150.000,00, risulta regolarmente collocata al

Capitolo 2840/4 per “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale da finanziamento regionale Cap. E 560/6” del

corrente bilancio 2024;

ATTESO che, per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,

con particolare riferimento alla procedura di gara;

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura negoziata

senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e

consultazione di più operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico (MEPA) per la categoria e tipologia

di lavori; con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione

da CONSIP Spa;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 3 di 6



RITENUTO che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i  presupposti  per

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai

sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che,  in  relazione  a  quanto  disposto  dall’art.  50  comma  4  del  D.Lgs.  n.  36/2023  si  procede

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,

determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

VISTO che il  competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i  relativi allegati di gara per

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata;

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

A1 Importo lavori a base d’asta  €         108.122,80

A2 Incidenza della manodopera  €           12.440,78

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €             3.991,78

A4 Importo totale lavori + manodopera + sicurezza (A1+A2+A3)  €         124.555,36

VISTA l’attestazione  del  RUP,  propedeutica  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del  contraente,  con  la  quale  si  è

constatata:

1) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

2) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

3) la realizzabilità del progetto;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  successive  modificazioni  ed

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara operatori economici individuati tramite elenco in

possesso dell’Ente, con il principio della rotazione degli inviti, in possesso dei necessari requisiti e regolarmente iscritti

sul MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione

da CONSIP Spa;

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024/2026 (art

170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000);

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art 151, D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art 10 del

D.Lgs. n. 118/2011; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2024, esecutiva ai  sensi di legge è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL

n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;

VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.  7,  Prot.  n.  8292 del  30 Dicembre 2023 di  conferimento dell’incarico a

Responsabile dell’Area III;

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 4 di 6



VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTE le deliberazioni e determinazioni sopra richiamate;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

DETERMINA

1)-  Di  ritenere la  narrativa che  precede come parte  integrante e  sostanziale del  presente  atto,  anche  ai  fini  della

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)-  Di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dei  “Lavori  di  messa  in

sicurezza  viabilità  comunale  (CUP  C47H23001900002)”  dell’importo  complessivo  lavori  di  €.  124.555,36

comprensivo dell’incidenza della manodopera e degli oneri della sicurezza, mediante procedura negoziata, senza previa

pubblicazione di una manifestazione di interesse con ricorso al MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare

sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa.

3)- Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, si

svilupperà con invito rivolto a 5 (cinque) operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato senza previa

pubblicazione di manifestazione di interesse (elenco ditte MEPA iscritte alle Categoria OG3 - Classifica I).

4)-  Di  confermare  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i.,  che il  fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono

evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 08 Giugno 2024, esecutiva ai

sensi di Legge (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo).

5)- Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, ivi incluso l’elenco degli operatori

economici da invitare, predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara.

6)-  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7)- Di confermare che l’opera, dell’importo complessivo di  €. 150.000,00, viene finanziata con la Legge n.145/2018

annualità 2024, in capo al Servizio Infrastrutture, di cui alla D.G.R. n.715 del 26.10.2024, e tale importo risulta annotato

al Capitolo 2840/4 denominato “Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale da finanziamento regionale Cap E

560/6” del corrente bilancio 2024.

8)- Di nominare Responsabile unico del procedimento il  geom. Donato D’Evangelista, già Responsabile dell’Area

Tecnica, con il supporto al RUP dell’arch. Filomena Sperandii.

9)- Di dare atto  che verrà rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 50,

comma  1º,  lett.  a)  del   Decreto  Legislativo  31  Marzo  2023,  nº36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 5 di 6



pubblicata in G.U. nº77 del 31 Marzo 2023 - S.O. nº12.

10)-  Di subordinare l’efficacia del  predetto affidamento all’esito positivo della  verifica del  possesso dei  prescritti

requisiti, ai sensi del vigente Codice dei Contratti Pubblici.

11)-  Di impegnare  la somma complessiva di  €.  150.000,00 al  Capitolo  2840/4 denominato  “Lavori  di  messa in

sicurezza viabilità comunale da finanziamento regionale Cap E 560/6” del corrente bilancio 2024.

12)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario ai

sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 463 del 17/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data
17/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 463 del 17/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2840 131 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 150.000,00

Basciano, lì 17/07/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 374 del 17/07/2024 - Pag. 6 di 6


	Importo dei lavori a base d’asta
	€. 108.122,80

	Incidenza della manodopera
	€. 12.440,78
	SOMMANO COMPLESSIVAMENTE I LAVORI (A1+A2+A3)
	SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO




